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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Реферируемое диссертационное исследование посвящено изучению ин-

терпретирующего потенциала лексических категорий тематической области
«животный мир» на материале современного немецкого языка.

Актуальность исследования обусловлена его выполнением в рамках
когнитивного подхода к изучению лексического состава языка, который по-
зволяет раскрыть специфику интерпретирующей деятельности мыслящего
индивида. Актуальность и значимость работы заключаются также в попытке
рассмотрения интерпретирующего потенциала лексических категорий тема-
тической области «животный мир» в немецком языке через соотнесение дей-
ствия различных когнитивных механизмов с особенностями вербализации
вторичных мыслительных структур. Важным в работе является разделение
случаев непрямой и косвенной номинаций, что связано с наличием или от-
сутствием вторичного значения зоонима как части более сложной языковой
структуры.

Гипотеза проводимого исследования заключается в том, что модели
формирования вторичных значений во многом зависят от семантической
структуры языковой единицы. Интерпретация значений немецких зоонимов
в составе различных языковых структур осуществляется за счет когнитивных
механизмов метафоры, метонимии, метафтонимии и образного сравнения,
среди которых наиболее важную роль играет метафора. Доминантными фор-
матами интерпретации являются перцептивный формат, который формирует
концептуальное основание лексических категорий тематической области
«животный мир», а также формат наблюдения в связи с особенностями вос-
принимающего и интерпретирующего окружающий мир субъекта.

Объектом исследования являются лексические единицы немецкого
языка, содержащие в своей структуре зооним, который либо имеет вторичное
значение, либо мотивирует переосмысление всей языковой единицы, в состав
которой он входит.

Предметом исследования являются вторичные значения языковых еди-
ниц лексических категорий, объективирующих тематическую область «жи-
вотный мир» в немецком языке.

Целью работы является исследование первичной и вторичной интер-
претации лексических категорий тематической области «животный мир»
в немецком языке с рассмотрением когнитивных связей между областями,
выступающими в качестве источника интерпретации, и областями, являю-
щимися её целью.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:
• изучение современных теорий категоризации, номинации, оценочных

значений и интерпретации;
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• классификация сложных существительных, сложных прилагатель-
ных, атрибутивных словосочетаний и сравнительных оборотов, содержащих
в своей структуре зоонимические единицы немецкого языка;

• выявление закономерностей использования когнитивных механизмов
в процессах формирования вторичных значений зоонимов в зависимости от
семантической структуры исследуемой единицы;

• определение типов и форматов интерпретации значений зоонимиче-
ской лексики немецкого языка, репрезентируемых составными элементами
сложных существительных и прилагательных, атрибутивных словосочетаний
и сравнительных оборотов с союзом wie;

• обнаружение сходств и различий формирования вторичных значений
зоонимов и языковых единиц, имеющих их в своей структуре, в немецком
языке.

Научная новизна работы состоит в комплексном анализе формирования
вторичных значений с точки зрения теории интерпретации, систематизации
знаний интерпретирующего характера когнитивной области «животный
мир», а также в моделировании их интерпретирующего потенциала. В дан-
ном исследовании впервые предпринимается попытка структурно-семан-
тической классификации единиц с интерпретируемым компонентом, что по-
могает установить глубинные семантические отношения между их частями.
Важным аспектом научной новизны работы является выполнение практиче-
ского исследования на материале немецкого языка.

Теоретическая значимость данного исследования заключается в разви-
тии основных положений теории интерпретации лексических категорий, ус-
тановлении механизмов и форматов интерпретации знаний с точки зрения
когнитивной деятельности человека. Кроме того, в работе рассматривается
классификация оценочных значений и семантические структуры композитов
и атрибутивных словосочетаний с опорой на современные лингвистические
теории. Основные положения и выводы служат дальнейшему развитию,
в первую очередь, теории интерпретации, а также теории оценочных значе-
ний, теории номинации и различных теорий, исследующих метафорические
значения.

Практическая значимость исследования заключается в возможности
применения результатов работы при разработке лекционных курсов по ког-
нитивной лингвистике, лексикологии немецкого языка и преподавании прак-
тических курсов по немецкому языку. Полученные результаты могут быть
использованы при написании бакалаврских и магистерских диссертаций по
соответствующему профилю подготовки.

В качестве теоретической базы исследования рассматриваются работы
отечественных и зарубежных ученых, направленные на изучение вторичных
значений языковых единиц, среди которых следует выделить работы
Н.Н. Болдырева, Л.А. Панасенко, посвященные постулированию основных
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положений теории интерпретации значений языковых единиц; труды
Л.В. Бабиной, Е.С. Кубряковой, В.Н. Телии, направленные на изучение вто-
ричных значений лексем; исследования ученых, изучавших базовые когни-
тивные механизмы: метафору – Дж. Лакоффа, М. Джонсона, метонимию –
З. Кёвечеша, Г. Раддена, метафтонимию – Л. Гуссенса и О.С. Шармановой;
также Д. Герартса, Р. Дирвена, предложивших свои способы схематического
построения формирования переносных значений; Э. Рош, внесшей неизме-
римый вклад в развитие теории категоризации, и др.

Обоснованность и достоверность полученных результатов определяется
применением комплекса методов, среди которых основное значение имеет
метод моделирования интерпретирующего потенциала лексических катего-
рий. Также в исследовании используются метод анализа словарных дефини-
ций, метод контекстуального анализа, метод компонентного анализа и др.

Источником фактического материала исследования послужили не-
мецкие существительные, прилагательные, атрибутивные словосочетания
и сравнительные обороты, содержащие в своей структуре зооним. Объем про-
анализированного материала составил 718 единиц языка, а также около
2000 тысяч контекстов из немецкой прессы и художественной литературы,
раскрывающих особенности речевой реализации исследуемых языковых еди-
ниц. При поиске фактического материала были использованы, в том числе, не-
мецкие толковые словари и текстовые корпуса (Duden, Digitales Wörterbuch der
deutschen Sprache, deutschsprachige Volltextbibliothek, Grimm Wörterbuch и др.)

Результаты, полученные в ходе исследования, позволяют вынести на за-
щиту следующие положения:

1. Ввиду того, что лексические категории представляют собой аналог
объектов окружающего мира, интерпретирующий потенциал является их он-
тологическим свойством. Данный потенциал проявляется в идентифицирую-
щем и характеризующем типах интерпретации.

2. Интерпретирующий потенциал языковых единиц, репрезентирующих
лексические категории тематической области «животный мир», проявляется
в их способности формировать значительный круг вторичных значений, свя-
занных как с объектами этой же когнитивной области, так и с объектами та-
ких когнитивных областей, как «растения», «человек», «артефакты», что го-
ворит о внутреннем и внешнем векторах интерпретации.

3. Формирование вторичных значений зоонимов является следствием
оценочной деятельности человека и репрезентируется этими единицами в со-
ставе композитов, атрибутивных сочетаний и компаративных конструкций.

4. Интерпретация значений зоонимов осуществляется с помощью когни-
тивных механизмов метафоры, метонимии, метафтонимии и образного срав-
нения, при этом базовым когнитивным инструментом структурирования зна-
ний выступает операция сравнения.
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5. Доминирующим когнитивным механизмом интерпретации значений зоо-
нимических компонентов в составе сложных слов и атрибутивных словосочета-
ний является метафора как механизм переосмысления значения на основе анало-
гии. Менее востребованными являются когнитивные механизмы метонимии
и метафтонимии. Метонимические отношения имеют место в случае смежности,
охватывающей разнородный спектр онтологических отношений. Одну из ключе-
вых ролей играет наличие в семантической структуре соматизма, детермини-
рующего указание на отношение части и целого. В компаративных конструкциях
ведущим является механизм образного сравнения.

6. Интерпретация значений зоонимов осуществляется посредством раз-
личных форматов, в числе которых доминируют форматы перцепции и на-
блюдения. Определение формата интерпретации в сложных языковых струк-
турах достигается как относительно интерпретирующего субъекта, констати-
рующего аналогию или смежность двух объектов окружающей действитель-
ности, так и относительно денотата языковой единицы.

7. Одно и то же ассоциативное сходство делает возможным формирова-
ние синонимичных языковых конструкций разной структуры, употребление
которых обусловлено конкретной ситуацией.

Апробация работы заключалась в изложении основных положений
и результатов исследования в докладах на научных конференциях в 2017-
2020 гг., в том числе: V международной научной конференции «Культура
в зеркале языка и литературы» (Тамбов, 2017), Всероссийской научной кон-
ференции с международным участием «Когнитивные исследования в гумани-
тарных науках» (Тамбов, 2018), Международной научной конференции «Ме-
ждународный диалог: Восток – Запад» (Свети Николе, Македония, 2020),
а также нашла свое отражение в публикации ряда статей, из которых 5 отно-
сятся к определенным ВАК рецензируемым научным изданиям.

Диссертационное исследование представляет собой 225 страниц маши-
нописного текста, включая введение, две главы, заключение и список литера-
туры, а также 37 страниц приложений.

Во введении рассматриваются актуальность темы работы, указываются
объект и предмет исследования, обозначаются цель и связанные с ней задачи,
научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, а также
методы исследования и источники фактического материала. Кроме того, вве-
дение содержит положения, которые выносятся на защиту, и описание струк-
туры диссертационного исследования.

В первой главе «Теоретические подходы к исследованию интерпре-
тирующего потенциала лексических категорий» представлены общие по-
ложения теории лингвистической интерпретации, во второй – практические
результаты исследования. Первая глава раскрывает основы теории катего-
ризации, теории вторичной номинации, природу когнитивных механизмов,
посредством которых интерпретация становится возможной. Также в первой
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главе рассмотрены теория оценочных значений и отражение аспектов теории
лингвистической интерпретации в работах лингвистов-когнитологов. Струк-
тура второй главы «Интерпретация значений немецких зоонимов в со-
ставе различных языковых структур» определяется на основе дифферен-
циации когнитивных областей, а также языковых форм объективации зоони-
мов. Посредством анализа корпуса примеров в каждой когнитивной области
удалось выявить различные структурно-семантические модели, что показало
специфику интерпретирующей концептуализации в немецком языке.

В заключении постулируются результаты проведенной работы, а также
раскрывается перспектива дальнейшего исследования.

Приложения содержат обзор всех лексических единиц, исследованных
в практической части работы, с анализом интерпретации значений зооними-
ческих компонентов в их составе, что предполагает идентификацию типа
и формата интерпретации, осуществляющего её когнитивного механизма и
наличия оценочного значения.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Проявление интереса к современной теории интерпретации и возмож-

ность в рамках когнитивно-дискурсивного подхода рассматривать специфику
интерпретирующей деятельности человеческого сознания с позиций взаимо-
действия ментальных и языковых структур способствуют системному описа-
нию языка, расширению представления об организации и функционировании
языковых единиц в концептуальной картине мира. В основе настоящего ис-
следования лежит теория интерпретирующего потенциала лексических кате-
горий [см. Болдырев, Панасенко 2013].

Тем не менее, изучение специфики интерпретируемого знания часто рас-
сматривается в отрыве от формы его вербализации, что затрудняет выявление
закономерностей между деятельностью когнитивных механизмов, характери-
стиками процесса интерпретации значений и различными языковыми струк-
турами.

Настоящее исследование основано на тезисе о том, что при взаимодействии
человека с окружающей действительностью происходит процесс объединения
систем мира, человека и языка, при этом слитность этих онтологий вуалирует
разницу объекта и его проекции в сознании человека. Язык, не являясь естест-
венным объектом бытия, предполагает образование своих единиц через деятель-
ность субъекта, направленную на обозначение фрагмента реальности. Формиро-
вание лексических категорий происходит по ассоциативному принципу, в зави-
симости от того, каким образом именуемые предметы сгруппированы в сознании
субъекта познания на основе их связанности в реальности.

Способность языка выступать в качестве средства передачи восприни-
маемой информации обеспечивается через процесс номинации. Случай не-
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совпадения закрепленного за объектом названия и имени, данного в опреде-
ленной ситуации, есть вторичная номинация, которая обусловлена наличием
в структуре значения потенциальных сем, что предопределяет возможность
сдвигов значения и гипотетическое употребление слова в непрямой функции.

Вторичность носит индуктивный характер, поскольку формирование
вторичного значения не может быть замкнуто только на обозначенном дан-
ной единицей денотате, и установление межконцептуальных связей базиру-
ется на принципе концептуального согласования, при этом точная детерми-
нация аспектов переосмысляемых значений остается завуалированной.

Фундаментальными механизмами формирования вторичных значений
являются метафора и метонимия, при этом базовым когнитивным инстру-
ментом структурирования знаний в ключе универсальной деятельности кон-
цептуализатора представляется когнитивная операция сравнения, которая не-
обходима при сопоставлении концептуализируемой сущности либо с её ча-
стью, либо с иной сущностью.

Метафора обладает формальной ложностью ввиду несовместимости со-
поставляемых значений, однако узуальное закрепление вторичных значений
способствуют смягчению их фиктивности, ввиду наличия в них сем, указы-
вающих на характеризуемый объект или лицо. Кроме того, сравниваемые
сущности имеют ту или иную степень схожести своих онтологических
свойств. В связи с этим можно выделить метафоры без семантического сдвига
признака, с семантическим сдвигом признака переноса и метафоры, в которых
данный признак имеет противоположный смысл применительно к области-
источнику.

В отличие от метафоры формальная ложность вербализированного образно-
го сравнения невозможна, а интерпретируемый компонент обладает в нем пер-
вичным значением. Его формальная истинность достигается за счёт наличия
возможности объективации параметра сопоставления: Ахилл сильный, как лев,
имеет в качестве следствия постулат Сила Ахилла, как сила льва, что является ис-
тинным. Возможность метафорической вербализации того же знания в случае
идентификации прототипических признаков животного дает возможность гово-
рить о потенциале интерпретации. Вербализация структур такого типа предпо-
лагает функционирование когнитивного механизма образного сравнения, тесно
связанного с когнитивной метафорой.

Метонимия выводит ассоциативные признаки, которые способствуют пере-
носу, в единое концептуальное пространство и основана на отношениях смежно-
сти, охватывающей разнородный спектр онтологических отношений двух сущ-
ностей, например, отношение соседних звеньев трофической цепи или отноше-
ний интегративности. Метонимия не всегда является образным средством и мо-
жет выступать в функции срединного звена при движении от буквального до ме-
тафорического прочтения, при этом стирание её образности продиктовано огра-
ниченностью необходимости референции, тогда как образный характер опреде-
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ляется присутствием наряду с денотативным коннотативного компонента значе-
ния, включающего, в том числе, оценочный и эмоциональный компоненты.

Метафтонимия функционирует в случаях, когда одна сущность замеща-
ется другой и одновременно вступает в ассоциативную связь с некоторой
третьей сущностью. Предложенное Л. Гуссенсом понятие нашло отражение
в работах современных лингвистов, среди которых заслуживают внимание
труды Д. Герартса, где автор предлагает схематичное представление языко-
вого выражения в виде треугольной призмы [Geeraerts 2006]. Специфика зна-
чения грамматической главы композитов, выступающих в качестве примеров
действия метафтонимии, допускает схему метафтонимии в одной плоскости,
отражающей движение от источника к цели по определенной траектории.

Осуществляемая на основе действия когнитивных механизмов интерпре-
тация происходит по разным форматам знания как особым формам его пред-
ставления на мыслительном и языковом уровнях. Помимо рассмотренных
в трудах современных ученых форматов перцепции, наблюдения, функции,
экспериенциальных эффектов, операционального опыта и ассоциативного
формата знания, в настоящей работе выделены формат пассивного опыта,
формат общей локализации и формат фактического соответствия. Некоторые
форматы применительно к исследуемому языковому материалу функциони-
руют условно. Определение форматов интерпретации можно осуществлять
как относительно интерпретирующего субъекта, так и относительно фраг-
мента реальности, вербализированного целой языковой единицей.

В качестве фактологического материала исследования выступили слож-
ные слова, устойчивые атрибутивные словосочетания и сравнительные обо-
роты, экстенсионал которых включает широкий спектр фрагментов реально-
сти. При формировании значений композитов и атрибутивных словосочета-
ний важную роль играет факт наличия или отсутствия у зоонима переносного
значения, что определяет его интерпретацию либо в составе исследуемой
единицы, либо вне её, тогда как у зоонимического компонента образного
сравнения вторичное значение отсутствует a priori. Важно, что соответствие
вторичности значений и экзоцентризма подчинительных композитов не явля-
ется константной, и определение косвенной номинации зависит не от отсут-
ствия вторичного значения переосмысляемого в композите компонента.

Представление о животном может иметь различные языковые формы
вербализации, например, характеристика, заложенная в словосочетании lah-
me Ente – ‘schwunglose, schwerfällige, entscheidungsunfähige Person’ эквива-
лентна по значению устойчивому сравнительному обороту lahm wie eine Ente.
Сравнительные обороты нашли свои аналоги как среди сложных существи-
тельных, например, Brummbär – ‘brummiger Mensch’ и brummen wie ein Bär,
так и прилагательных: rabensсhwarz – ‘tiefschwarz’ и schwarz wie ein Rabe.

Рассмотренные сложные существительные были разделены на 15 групп
в зависимости от характера их обозначаемого, после чего в каждой группе
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выделялись подгруппы на основе семантических структур, в состав которых
обязательно входил зоонимический компонент.

В структурно-семантической классификации фитонимов можно выде-
лить 2 основных группы: зооним + фитоним и зооним + соматизм.

Примером первой группы является фитоним Adlerfarn (орляк), у которо-
го сосудистые пучки, расположенные в корневище растения, на поперечном
разрезе представляют собой подобие изображения орла на государственной
символике. В данном случае наблюдается метафтонимия с метонимией
ИЗОБРАЖЕНИЕ НА ГЕРБЕ вместо ОРЁЛ, т.е. ИЗОБРАЖЕНИЕ вместо
ОБЪЕКТА, и с метафорой, имеющей в области-цели растение.

Во второй группе композитов структуры зооним + соматизм почти единст-
венным перцептивным признаком переноса стала форма, поскольку выделение
цвета или фактуры отдельной части тела животного представляется маловероят-
ным. Единственным когнитивным механизмом интерпретации в данной группе
выступает метафтонимия общей структуры (ЧАСТЬ ТЕЛА ЖИВОТНОГО →1
ЧАСТЬ РАСТЕНИЯ)2 РАСТЕНИЕ, так как обозначенная часть тела животного

[…]

екциях на животное и на человека.

Следующая группа прилагательное + wie + зооним предполагает срав-
нение некоторого качества денотата зоонима с качеством характеризуемого
субъекта. Некоторые сравнительные обороты являются эквивалентами слож-
ных прилагательных, например, идиома müde wie ein Hund (усталый, как со-
бака) соответствует прилагательному hundemüde. Мотивированность значе-
ния может иметь несколько основ. Во-первых, близость собаки к человеку,
а также эксплуатация её в качестве транспорта, во-вторых, потребность соба-
ки в 16-часовом суточном сне, что делает возможным частое наблюдение за
животным, пребывающим в состоянии сна.

Разная оценка может быть присвоена субъектам, характеризуемым обо-
ротом stumm wie ein Fisch (нем, как рыба), так как обозначенный прилага-
тельным признак не имеет изначально определенной оценочной семы, что
показано в контекстах употребления идиомы. Признак ‘stumm’ в реальности
не является характерным для определяемых областью-источником предста-
вителей животного мира ввиду способности рыб издавать широкий спектр
звуков разных частот, которые не могут быть услышаны человеком, потому
что звуковая волна попадает в его внутреннее ухо различными способами
в воде и в воздухе, при этом восприятие звука в воздухе значительно выше.
То есть определение рыб как немых существ связано с физиологией челове-
ческого уха.

Третья группа сравнительных оборотов структуры глагол + wie + зооним
является наиболее многочисленной, поскольку в отличие от существитель-
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ных и прилагательных, способных иметь зоонимический компонент, глаголы
с несколькими корнями не являются характерными для немецкого языка,
ср. Augen wie ein Luchs haben → Luchsauge, luchsäugig, schwarz wie ein
Rabe → rabenschwarz, ein schwarzer Rabe и brüllen wie ein Stier →
*stierbrüllen. Негативная оценка действия в сравнительном обороте leiden wie
ein Hund (страдать, как собака) не основана на отрицательном отношении к
животному, а скорее является образным сравнением с покорными жестами,
печальными глазами и громким скулежом собаки. Контекстные употребле-
ния выражения указывают на то, что сравниваемые со страданиями собаки
переживания субъектов могут иметь разную степень серьезности оснований.

Примером нейтрализации образного сравнения за счет иного компонента
является идиома schwimmen wie eine bleierne Ente (плавать, как свинцовая
утка), где прилагательное bleiern способствует обратному пониманию опор-
ного знания. Переосмысление действия наблюдается при потенциальной ин-
терпретации зоонима в сравнении strahlen wie Maikäfer (светиться, как май-
ский жук4), поскольку при характеристике жука глагол указывает на отраже-
ние света, тогда как описание человека констатирует выражение радости.

Последняя группа wie + зооним является наиболее произвольной в язы-
ковой репрезентации, поскольку сочетания союза wie возможны с обозначе-
нием практически любого объекта, однако некоторые образные характери-
стики животных способствовали лексикографическому закреплению данных
выражений. Так, семантика прилагательного в сравнительном обороте wie ein
geprügelter Hund (как избитая собака) устанавливает основу потенциальной
интерпретации выражения, с одной стороны, на основе жалостливого отно-
шения к животному, с другой стороны, на основе презрительного отношения
к собаке, для которой допустимы физические наказания.

Семантика причастия begossen определяет общее значение сравнитель-
ного оборота wie ein begossener Pudel (как облитый [промокший] пудель),
при этом значение ‘не знающий, что сказать после обвинений’ указывает на
то, что первичное значение прилагательного не функционирует в отношении
характеризуемого субъекта. Но рассматривать данное сравнение как пример
с переосмыслением признака переноса не совсем корректно ввиду отсутствия
соответствующего значения у прилагательного, указывающего на потерю ре-
чи как следствие чувства стыда. То есть основой для формирования вторич-
ного значения данного выражения является аналогия жалкого состояния пу-
деля, временно потерявшего красоту своей шерсти из-за воздействия воды
с несчастным, жалким состоянием человека, временно потерявшим способ-
ность говорить из-за порицаний (ср. рус. обтекать от стыда). Контекстное
употребление выражения демонстрирует расширение сферы его номинации.

Заслуживают внимания выражения wie ein Bär (как медведь) и wie die
Sau (как свинья), значением которых является ‘очень, в высокой степени’, ос-

4 В данном случае, вероятнее, речь идет о бронзовке (Goldglänzender Rosenkäfer).
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нованием для потенциальной интерпретации значений зоонимических ком-
понентов являются разные факторы. Выражение wie ein Bär является приме-
ром образного сравнения с переосмыслением признака переноса, поскольку
признак ‘большой’ при функционировании первичного значения указывает
на размер, а во вторичном значении – на высокую степень. Формирование
значения сравнительного оборота wie die Sau можно рассмотреть с двух то-
чек зрения: во-первых, зооним может выполнять усилительную функцию на
основе негативной оценки его денотата, во-вторых, в основе может лежать
аналогия с быстрой скоростью кабанов, убегающих от охотника, вследствие
чего признак ‘интенсивный’ в первичном значении характеризует скорость
животного (=быстрый), во вторичном – степень проявления (=проявляющий-
ся с большой силой). Здесь потенциальная интерпретация осуществляется по
формату наблюдения с сохранением негативной оценки.

Выражение wie vom wilden Affen gebissen sein (как будто быть укушен-
ным дикой обезьяной), характеризует, во-первых, сумасшедших людей, во-
вторых, неадекватно среагировавших на что-либо. Появление данного оборо-
та можно объяснить с двух сторон. Во-первых, сам зооним Affe передает не-
гативную оценку на основе представления об обезьяне как о карикатуре на
человека, что говорит о потенциальной интерпретации по формату наблюде-
ния, во-вторых, прецедентом могла стать смерть короля Греции Александра I
в 1920 году от заражения крови после укуса его любимой обезьяны, что пока-
зывает интерпретацию по формату экспериенциальных эффектов.

Особо следует выделить случаи употребления рассмотренных лексикогра-
фически зафиксированных атрибутивных словосочетаний в сочетании с союзом
wie, вследствие чего они становятся частью сравнительного оборота. Фактически
формат интерпретации и её тип не изменяются посредством данного союза, од-
нако выражение приобретает более мягкий характер модальности.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Лексические категории тематической области «животный мир» являют-

ся аналоговыми по отношению к объектам окружающего мира, обозначае-
мым зоонимической лексикой. Выделение данных категорий осуществляется
с точки зрения обывателя посредством перцепции, наблюдения, а также опы-
та взаимодействия с представителями животного мира, которое становится
возможным посредством восприятия автоморфного характера.

Вербализированные в языке знания являются ключом к стоящим за ними
смыслам, которые могут подвергаться переосмыслению благодаря интерпре-
тирующей функции сознания индивида, а также его оценочной деятельности,
в связи с чем можно утверждать, что интерпретация опосредована языковы-
ми формами и объективируется в них. Формирование вторичных значений
лексем достигается посредством активизации ассоциативного знания на ког-
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нитивном уровне и вторичной номинации на языковом. Смысл, сформирован-
ный в результате сдвига значения, может соотноситься с внеязыковым рядом
автономно или косвенно. Частным случаем такой номинации являются приме-
ры с нулевым экстенсионалом в первичном значении лексемы. Важную роль
при определении типа номинации играет наличие или отсутствие вторичного
значения зоонима в общей структуре исследуемой языковой единицы.

Интерпретация значений зоонимов осуществляется с помощью когни-
тивных механизмов метафоры, метонимии, метафтонимии и образного срав-
нения, при этом базовым когнитивным инструментом структурирования зна-
ний выступает операция сравнения, а ведущую роль среди когнитивных ме-
ханизмов играет метафора. Несмотря на формальную ложность метафоры,
сопоставляемые сущности обладают той или иной степенью онтологического
родства, что определяется общим признаком, по которому осуществляется
трансформация значения. Наиболее сложны случаи, в которых признак при-
менительно к области-цели получает вторичное значение. Метонимия не все-
гда носит образный характер и достаточно редко встречается в отрыве от ме-
тафоры при формировании вторичного значения. Данные механизмы могут
функционировать в совокупности, во-первых, путем разного сочетания мета-
форы и метонимии, т.е. метафтонимии, во-вторых, как более сложная комби-
нация, включающая две метафоры или метонимии, а в-третьих, комплексом
механизмов применительно к каждой части сложного слова. Число признаков
переноса охватывает как внешние, так и абстрактные характеристики.

Послужившие фактическим материалом для исследования композиты
являются значимым пластом лексики немецкого языка, а отношения между
их частями определяются, в том числе, соответствием или несоответствием
значения грамматической главы композита значению всего композита. По-
следний случай, иллюстрируемый экзоцентрическими образованиями, ука-
зывает на переосмысление опорного компонента, что делает возможным пе-
ренос значения зоонима из области «животный мир» в иные концептуальные
области, например, «растения», «человек», «артефакты» и др.

В каждой концептуальной области выявлены основные структурно-
семантические группы, при этом некоторые структуры присутствуют в раз-
ных концептуальных областях. Самой сложной с точки зрения когнитивных
механизмов в разных исследуемых когнитивных областях представляется
структура зооним + соматизм, поскольку интерпретация значения зоонима
в составе композита обеспечивается как механизмом метонимии, которая ил-
люстрирует схожесть в частях тела интерпретирующего и интерпретируемо-
го объектов, если производный композит обозначает именуемый объект це-
ликом, так и посредством метафоры, если производный композит указывает
на схожесть части тела выступающего в качестве цели интерпретации объек-
та с целым интерпретируемым объектом.
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Интерпретация значений зоонимов в составе номинативных композитов,
характеризующих растения и животные, имеет чаще всего идентифицирую-
щий тип, тогда как образование сложных прилагательных и атрибутивных
словосочетаний, которые обозначают человека, является результатом харак-
теризующей интерпретации. Так, среди атрибутивных зоонимических компо-
зитов были обнаружены прилагательные, которые часто обладают снижен-
ными коннотациями. Исследование зоонимических атрибутивных словосоче-
таний показало, что в качестве области-цели в большинстве случаев выступа-
ет человек, а типом интерпретации является характеристика с отрицательным
знаком. В числе иных сфер, на которые распространяется интерпретирующий
потенциал данной лексической категории можно выделить артефакты, части
тела, природу, места, знаки и проч. В зависимости от характера обозначаемо-
го объекта были обнаружены случаи как идентифицирующей, так и характе-
ризующей интерпретации с положительным или отрицательным значением.

Исследование семантической структуры сложных прилагательных пред-
полагает необходимость обращения к его контекстному употреблению, по-
скольку в отличие от существительных денотация прилагательных является
более гибкой. В числе исследуемых прилагательных были обнаружены толь-
ко две группы: зооним + обозначение качества и зооним + производное от
соматизма прилагательное, среди которых есть примеры с переосмыслением
признака переноса. Связь денотатов потенциально характеризуемого прила-
гательным существительного и зоонима может иметь разную степень связан-
ности, что иллюстрирует градацию от случаев, при которых характеризуе-
мый прилагательным объект имеет то же качество, что и животное, высту-
пающее денотатом зоонима, до случаев, в которых выбор зоонима обуслов-
лен исключительно оценкой животного, преломляющейся под оценку харак-
теризуемого прилагательным феномена окружающей действительности.

Реализация интерпретирующего потенциала значений зоонимов в соста-
ве атрибутивных словосочетаний обусловлена их употреблением в контексте,
который делает возможным изменения оценки или тонкостей значения сло-
восочетания. В отличие от строго зафиксированных в лексикографических
источниках композитов, атрибутивные словосочетания не всегда имеют узу-
альный характер, выступая в некоторых случаях как окказиональные образо-
вания, характеризующие фиксированный круг объектов или субъектов.

Сравнительные обороты иллюстрируют наибольшую произвольность
практического употребления, обусловленную возможностью проведения
аналогии между различными фрагментами реальности, обладающими разной
степенью онтологического сходства. Формальная истинность сравнения по-
зволяет говорить о функционировании первичного значения зоонимического
компонента и его потенциала к интерпретации, достигаемого благодаря воз-
можности метафорического употребления эквивалентного знания.
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Таким образом, изучение интерпретирующего потенциала лексической
категории «животный мир» представляет собой большой научный интерес
и широкое поле для исследования. Перспектива данного исследования за-
ключается в моделировании интерпретирующего потенциала значений зоо-
нимов в составе иных языковых структур, в том числе фразеологических
единиц разных типов.
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