## ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИИ

ЗАХАРОВОЙ Марии Андреевны на тему:

«Интерпретирующий потенциал лексических категорий тематической области «Животный мир» в немецком языке»
на соискание ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 10.02.04 – Германские языки

Диссертация Захаровой М.А. выполнена в русле когнитивного подхода к анализу языковых явлений и посвящена изучению когнитивных моделей, лежащих в основе формирования и развития семантической структуры лексических единиц, относящихся к тематической области «животный мир» в немецком языке. В задачи диссертационного исследования входит рассмотрение вторичных значений немецких сложных существительных, сложных прилагательных, а также атрибутивных словосочетаний и сравнительных оборотов, содержащих зоонимы. При этом автор ставит своей целью определить концептуальные основания появления вторичных значений, во многом проистекающие из интерпретирующего потенциала зоонимов как культурных знаков.

*Актуальность и научная новизна* диссертации определяется тем, что поставленная в ней исследовательская задача требует вовлечения в процесс анализа комплекса относительно самостоятельных аспектов, синтез которых позволяет по-новому подойти к целому ряду проблем когнитивной семантики. Это, в частности, проблема описания соотношения лексического и фразеологического значения, а также проблема описания соотношения семантики сложных лексических единиц (сложных существительных и прилагательных) и лексических единиц, простых в словообразовательном отношении. По результатам исследования, представленного в автореферате, Захарова М.А. делает вывод о том, что семантика практически всех единиц, формирующих словарный состав языка, строится, и что особенно важно, развивается и меняется, на единых когнитивных принципах. Так же важен вывод о том, что все изменения основываются на интерпретационном потенциале исходных единиц.

*Теоретическая значимость* диссертационного исследования Захаровой М.А. обусловлена тем, что полученные в нем данные вносят вклад в общую теорию когнитивной лингвистики и в теорию интерпретации, в частности. Так же важны полученные автором результаты для теории общей и частной лексикологии и для теории общей и частной фразеологии.

Автор показывает, что оценочный, т.е. интерпретационный, потенциал семантики зоонимов актуализируется в семантике вторичных значений слов и словосочетаний посредством когнитивных механизмов метафоры, метонимии, метафтонимии и образного сравнения, при этом в качестве ведущего механизма выступает метафора (стр. 5-6 автореф.). Этот вывод можно было бы считать вполне ожидаемым, однако, по нашему мнению, он имеет большое значение для теории семантики, поскольку

косвенным образом подтверждает положение, которое ранее неоднократно высказывалось, но все еще остается недоказанным. Мы имеем в виду положение о том, что «язык является кладбищем мертвых метафор», и все так называемые «первичные», непрямые, значения слов по сути являются метафорическими. В настоящее время исследователи не имеют в своем распоряжении необходимого объема исторического материала (по вполне понятным причинам) для того, чтобы это доказать, но законы семантики едины для всех лексических единиц, и логично полагать, что даже те значения слов, которые мы считаем первичными, сформировались на основании операции сравнения и метафоры.

Следует также отметить, что большинство работ, выполненных в русле когнитивной лингвистики, основываются на англоязычном языковом материале, в то время как исследования, проведенные на материале немецкого и французского языков достаточно редки, что затрудняет сопоставительное изучение когнитивных механизмов владения и пользования языком.

**Практическая ценность** диссертации Захаровой М.А. очевидна. Полученные в ходе исследования научные результаты могут найти применение в лекционных курсах по когнитивной лингвистике, общему языкознанию, лексикологии, в спецкурсах по семантике и фразеологии, а также на семинарских занятиях по этим дисциплинам.

Кроме того, моделирование когнитивных механизмов, вовлеченных в процесс конструирования значений слов и словосочетаний, представляется важным для практики преподавания иностранного языка, поскольку эта информация может способствовать формированию у обучающихся «чувства языка», основанного на когнитивных моделях, например, подобных тем когнитивным моделям, которые описаны в диссертации Захаровой М.А.

Таким образом, насколько можно судить по автореферату, научно-квалификационная работа Захаровой М.А. выполнена на высоком научном уровне. Следует отметить, что **достоверность и объективность** полученных результатов, положений и выводов не вызывает сомнений. Исследование базируется на представительном языковом материале:

- рассмотрено 718 лексических и фразеологических единиц (слов и словосочетаний);
- изучено более 2000 контекстов из немецкой прессы и художественной литературы, в которых реализуются исследуемые языковые единицы;
- использованы данные наиболее представительных толковых словарей немецкого языка, а также материалы корпусов.

Результаты, полученные в ходе исследования, прошли необходимую апробацию. Положения, выносимые на защиту, обоснованы и не вызывают возражений.

**Общий вывод:** диссертационное исследование Захаровой Марии Андреевны на тему «Интерпретирующий потенциал лексических категорий тематической области «животный мир» в немецком языке» соответствует паспорту специальности и отвечает требованиям, предъявляемым к

диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата наук п. 9, «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года № 842 (в редакции от 02.08.2016 года), по специальности 10.02.04 – Германские языки, а ее автор – Захарова Мария Андреевна заслуживает присуждения ей искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.04 – Германские языки.

15 ноября 2020 года

Беляевская Елена Георгиевна,
доктор филологических наук, профессор,
профессор кафедры лексикологии английского языка
факультета английского языка
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Московский государственный лингвистический университет»;
ул. Остоженка 38, Москва, 119034;
тел. 8 (499) 245 31 21
e-mail: lexicology143@yandex. ru

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ

УПРАВЛЕНИЕ КАДРОВ

ФГБОУ ВО МГЛУ

ЗАМЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА
ОТДЕЛА ПО РАБОТЕ
С ПЕРСОНАЛОМ

*Ирина Егорова Е.С.*
17. 11. 2020